
Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное и образовательное пространство
в условиях вызовов современности

II Всероссийская научно-практическая конференция с
международным участием

12.07.2023 г.

Чебоксары 2023



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 868-ЭК 26.05.2023 г.

О проведении II Всероссийской
научно-практической конференции с
международным участием «Научное
и образовательное пространство в
условиях вызовов современности»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2023 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Всероссийская  научно-практическая
конференция  с  международным  участием  «Научное  и  образовательное
пространство в условиях вызовов современности» 14.07.2023 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Естественные науки».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Физическая культура и спорт».
     2.16. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.17. Секционное заседание «Философия».
     2.18. Секционное заседание «Экология».
     2.19. Секционное заседание «Экономика».
     2.20. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Всероссийской
научно-практической  конференции  с  международным  участием  «Научное  и
образовательное  пространство  в  условиях  вызовов  современности»  участникам
конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 868-ЭК от 26.05.2023 г.

Организационный комитет 
II Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием 
«Научное и образовательное пространство в условиях вызовов современности»

Председатель оргкомитета
Кожанов Виктор
Иванович

Научный  руководитель  ЦНС  «Интерактив  плюс»,
кандидат  педагогических  наук,  доцент  Чебоксарского
филиала  Российской  академии  народного  хозяйства  и
государственной службы при Президенте РФ

Члены оргкомитета
Васильев Федор
Петрович

Доктор  юридических  наук,  доцент  кафедры  управления
деятельностью  служб  охраны  общественного  порядка
(кафедра  №  4  УДСООП)  ФГКОУ  ВО  «Академия
управления  МВД  России»,  член  российской  академии
юридических наук (РАЮН)

Соловьёв Сергей
Серафимович

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  ФГБОУ  ВО
«Российский государственный аграрный университет» – 
Московская  сельскохозяйственная  академия  им.  К.А.
Тимирязева

Кондрашихин
Андрей Борисович

Доктор экономических наук, кандидат технических наук,
профессор  Уральского  социально-экономического
института  (филиала)  ОУП  ВО  «Академия  труда  и
социальных отношений»

Ефремов Александр
Юрьевич

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  РАЕ,  доцент
кафедры  общеобразовательных  дисциплин  ЦФ  ФГБОУ
ВО  «Российский  государственный  университет
правосудия»,  директор  АНО  Межрегиональный
научно-методический Центр "Лицензия"



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Кутанова Рано
Алымбековна

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  начальник
научно-организационного  отдела  Кыргызского
государственного университета им. И. Арабаева

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 868-ЭК от 26.05.2023 г.

ПРОГРАММА

II Всероссийской научно-практической конференции с международным
участием

«Научное и образовательное пространство в условиях вызовов современности»

Секционное заседание «Педагогика»

1. Сценарий летнего спортивного досуга
для детей второй младшей группы
«Шарики – Смешарики»

Потапова Н. А. Россия, 
Белгород г

2. Особенности формирования
читательской грамотности на
современных  уроках литературы

Моисеева Е. В. Россия, 
Казань г

3. Роль фонетических игр на занятиях
английского языка

Леонова Д. В.,
Вавилина Т. Б.

Россия, 
Белгород г

4. STEM-технологии как инновационная
образовательная компетенция

Соловьева И. В. Россия, 
Тольятти г

5. Применение нейрогимнастики в работе
с детьми с ОВЗ

Селиванова Е. А.,
Павлова А. А.

Россия, 
Октябрьский пгт

6. Использование STEM-технологий в
дошкольном образовательном
учреждении

Вергазова Т. И. Россия, 
Тольятти г

7. Опыт работы Центра опережающей
профессиональной подготовки Орловской
области: педагогический аспект

Заикина О. А.,
Дорофеева Е. В.,
Морозова М. В.

Россия, 
Старцево с

8. Педагогические условия эстетического
воспитания средствами
декоративно-прикладного искусства на
примере проекта «Золушка»

Морозова Е. А. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Развитие сенсорных способностей у
детей младшего дошкольного возраста
для активизации познания

Трушина Н. В.,
Трофименко О. И.,
Коренькова Г. Ю.

Россия, 
Старый Оскол г

10. Направления и формы воспитания
гражданственности и патриотизма в
дошкольном учреждении через
волонтерскую деятельность

Труфанова А. А.,
Мотырева А. Н.,
Часовских О. А.

Россия, 
Старый Оскол г

11. Патриотическое воспитание в первой
младшей группе

Титова Е. П.,
Черникова С. А.

Россия, 
Белгород г

12. Использование
электронно-образовательных ресурсов
как фактор обеспечения готовности
учащихся 9-х классов к государственной
итоговой аттестации по математике

Курбаева С. Б. Россия, 
Орск г

13. Экскурсия по городу Белгороду.
Конспект НОД в старшей группе

Гребеньщикова Е.
Т., Мешкова С. В.

Россия, 
Беловское с

14. Формирование функциональной
грамотности на уроках английского языка
в начальной школе

Бойко М. А. Россия, 
Сосновка с

15. Развитие речи в процессе
экологического воспитания детей в
младшей группе

Яковенко Р. А. Россия, 
Белгород г

16. Конспект внеклассного мероприятия
по математике «Приключения в царстве
Математики»

Коптева Н. П.,
Никулина Н. И.

Россия, 
Почаево с

17. Воспитание духовно-нравственных
качеств у обучающихся на основе
изучения традиционной народной
культуры своего народа
народно-художественным промыслом
ДПИ: керамика

Альтергот Т. Ю.,
Альтергот А. И.

Россия, 
Дубовое п

18. Авторская дидактическая игра
«скоросказка» на уроках музыки

Демьянова Т. В. Беларусь



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. Познавательно-исследовательская
деятельность дошкольников

Немцева Т. П.,
Хавкина Т. А.,
Черных И. Н.

Россия, 
Белгород г

20. Использование интерактивных
компьютерных игр в работе с
дошкольниками

Близенко Е. И.,
Панфилова Т. Ф.

Россия, 
Северный п

21. Альтернативные способы решения
задачи №24 КЕГЭ по информатике

Шубинкин В. Н. Россия, 
Казань г

22. Развитие творческого мышления
дошкольников средствами арт-терапии

Гильманова Л. В.,
Захарова Е. А.,
Ризванова Э. И.,
Хаматова Э. М.,
Файзуллина К. В.,
Шакирзянова Э. Ф.

Россия, 
Набережные Челны
г

23. Первые шаги к формированию основ
финансовой грамотности у детей
дошкольного возраста

Войнова Н. Н.,
Колотилина Н. В.

Россия, 
Старый Оскол г

24. STEAM-образование в ДОУ. От игры
к науке

Холева С. А. Россия, 
Тольятти г

25. Как увеличить работоспособность и
активность учеников начальных классов
на уроках

Выгоренко Н. В.,
Ефременко О. Ф.,
Алёхина Е. С.

Россия, 
Белгород г

26. Система работы по
здоровьесбережению в ДОУ

Гончарова З. С.,
Васютина Е. В.,
Макалова А. С.

Россия, 
Старый Оскол г

27. «STEAM»-технология в дошкольном
образовательном учреждении

Писяева А. А. Россия, 
Тольятти г

28. Сказка – как источник развития
речевого творчества детей

Вовянко О. А.,
Алейникова О. А.,
Калинина О. А.

Россия, 
Алексеевка г

29. Технологии проектов в детском саду Дементьева Т. А.,
Чугунникова Н. В.,
Буланова И. Н.

Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

30. Эмпатия и условия ее развития в
дошкольном возрасте

Михайлова А. И.,
Романова И. В.,
Таярова М. В.

Россия, 
Чебоксары г

31. Образовательная деятельность по
экологическому воспитанию с детьми
старшего дошкольного возраста.
Профессия «Аэроэколог»

Мухамедшина Ж.
П., Сулейманова В.
Ф.

Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Конструкция индукционной вафельной
печи

Глухов В. А.,
Шахов С. В.,
Потапов А. И.

Россия, 
Воронеж г

Секционное заседание «Психология»

1. Исполнение желания как проблема
воспитания и развития ребёнка

Азарова Ю. В.,
Шаульская Н. Е.

Россия, 
Белгород г

2. Советы родителям, что делать и чего не
делать, если у ребенка истерика

Азарова Ю. В.,
Шаульская Н. Е.

Россия, 
Белгород г

3. Психологические методы исследования
личности человека

Лузгинова А. И.,
Жукова Н. Т.,
Симонова И. В.,
Тришкина Е. В.

Россия, 
Монаково с

Секционное заседание «Технические науки»

1. Беспилотный общественный транспорт
будущего

Макеев В. В. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Жанровое своеобразие произведений
Джеймса Мэтью Барри

Тесцов С. В. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экология»

1. Исследование влияния
автотранспортного шума на акустический
фон примагистральных территорий г.
Воронежа

Прожорина Т. И.,
Суханова Ю. А.,
Вольчик Д. Д.

Россия, 
Воронеж г

Секционное заседание «Экономика»

1. Опыт рециклинга Китая и
экономические выгоды в области
переработки пластмассовых отходов

Астапович Р. И.,
Алексеева М. С.

Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Цифровые валюты: возможности в
исламских финансах

Главина С. Г.,
Асмятуллин Р. Р.

Россия, 
Москва г

3. Портрет выпускника
профессионального учебного заведения г.
Усинска

Бакин Д. А.,
Цыганова Е. И.,
Чугункина И. В.

Россия, 
Усинск г

4. Классификация угроз экономической
безопасности в сфере высшего
образования в современных условиях

Хайруллин И. А. Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Организации российской адвокатуры
на современном этапе: проблемы и пути
их решения

Синдеева П. Г. Россия, 
Воронеж г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
II Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием 
«Научное и образовательное пространство в условиях вызовов

современности»

     12.07.2023  г.  состоялась  II  Всероссийская  научно-практическая
конференция  с  международным  участием  «Научное  и  образовательное
пространство в условиях вызовов современности».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  Центр
научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  II  Всероссийской
научно-практической  конференции  с  международным  участием,
посвященные  приоритетным  направлениям  развития  науки  и
образования. В публикациях нашли отражение результаты теоретических
и  прикладных  изысканий  представителей  научного  и  образовательного
сообщества в данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Педагогика.
     2. Пищевая промышленность.
     3. Психология.
     4. Технические науки.
     5. Филология и лингвистика
     6. Экология.
     7. Экономика.
     8. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  городами  (Москва,
Санкт-Петербург,  Алексеевка,  Астрахань,  Белгород,  Великий  Новгород,
Воронеж,  Казань,  Набережные  Челны,  Орск,  Раменское,  Старый  Оскол,
Тольятти, Усинск, Чебоксары, Якутск), субъектами России (Белгородская
область,  Кемеровская  область,  Орловская  область)  и  Республикой
Беларусь.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Среди  образовательных  учреждений  выделяются  академией  и
университетами  России  (Российская  академия  народного  хозяйства  и
государственной  службы  при  Президенте  РФ,  Витебский
государственный  университет  имени  П.М.  Машерова,  Воронежский
государственный  университет,  Воронежский  государственный
университет  инженерных  технологий,  Казанский  (Приволжский)
федеральный  университет,  Московский  городской  педагогический
университет,  Национальный  исследовательский  университет  «Высшая
школа  экономики,  Новгородский  государственный  университет  им.  Я.
Мудрого,  Российский  университет  дружбы  народов,
Санкт-Петербургский  государственный  университет,  Северо-Восточный
федеральный университет им. М.К. Аммосова, Университет прокуратуры
Российской  Федерации,  Ухтинский  государственный  технический
университет).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  техникумом,  гимназиями,  школами  и  детскими  садами,
лицеем, а также учреждением дополнительного образования.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования и науки: доктор наук, кандидаты наук, соискатель, доценты,
магистранты,  студенты,  профессор,  преподаватель,  методисты,  логопед,
музыкальные  руководители,  учителя  школ,  педагоги-психологи,
педагоги-организаторы,  воспитатели,  педагоги  дополнительного
образования. 
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во  II
Всероссийской  научно-практической  конференции  с  международным
участием «Научное и образовательное пространство в условиях вызовов
современности»,  содержание  которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем
Ваши публикации и надеемся на дальнейшее сотрудничество.
     
     



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Кожанов Виктор Иванович, главный редактор, канд. пед. наук, доцент
Чебоксарский филиал ФГБОУ ВО «Российская академия народного

хозяйства и государственной службы при Президенте Российской
Федерации»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


